O Congresso Nacional decreta: r 

Art. 1~> Fica o Poder Executivo autorizado a abrir ao Fundo 
Nacional de Desenvolvimento- Recursos sob Supervisão da Secre­
taria de Planejamento da Presidência da República - crédito espe- · 
ciat até o limite de Cri 4.800.000.000,00 (quatro bilhões e oitocentos 
milhões de cruzeiros), destinado ao financiamento de projetos priori· 
tàrios em áreas estratégicas para o desenvolvimento econômico e so­
cial do País. 

Art. 2~> Os recursos necessários à execução desta Lei decorre­
rão do recolhimento ao TesourO Nacional de valores dos resultados